व्यवसाय अध्ययन BUSINESS STUDIES (319)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र TUTOR MARKED ASSIGNMENT

कुल अंक : 20

Max. Marks: 20

िष्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks alloted for each question are given at same place.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.

- 1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) बंधक भंडारगृह क्या है? (पाठ-2 देखें) What is meant by Bonded warehouse? (See Lesson-2)
 - (b) एक सार्वजिनक सीमित कंपनी में भर्ती अधिकारी के पद हेतु आप एक अभ्यर्थी के रूप में साक्षात्कार में सिम्मिलित हो रहे हैं। साक्षात्कार मंडल के सदस्यों में से एक ने आपसे सार्वजिनक कंपनी तथा नीजी कंपनी के बीच अंतर के बारे में पूछ लिया। साक्षात्कार मंडल को संतुष्ट करने हेतु अपनी बात को किन्हीं पांच बिंदुओं की सहायता से स्पष्ट कीजिए। (पाठ-6 देखें)

You are appearing as a candidate in an interview in a Public Ltd. company for the post of Recruitment Officer. One of the members of the interview board asks you the difference between a Public Company and a Private Company. Express your view to satisfy the interview board with the help of any 5 points. (See Lesson-6)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (a) साझेदारी संस्था की विशेषताएँ बताइये? (पाठ-5 देखें) Explain the characteristics of partnership firm. (See Lesson-5)
 - (b) संचार के लाभ का उल्लेख कीजिए। (पाठ-2 देखें)
- State the importance of Communication. (See Lesson-2)
- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

- (a) वैश्वीकरण से आप क्या समझते हैं? (पाठ-3 देखें) What is meant by globalisation? (See Lesson-3)
- (b)व्यवसाय के उद्देश्य का उल्लेख कीजिए।(पाठ-1 देखें)State the objectives of business.(See Lesson-1)
- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) आप और आपका मित्र रमेश व्यवसाय प्रारम्भ करना चाहते हैं। परन्तु रमेश व्यवसाय में जोखिम को लेकर चिन्तित है। इसीलिए वह व्यवसाय में जोखिमों और उनके कारणों को जानना चाहता है। व्यवसाय के जोखिमों का अर्थ और उनके कारणों को उसे समझाइए। (पाठ-1 देखें)

You and your friend Ramesh want to start a business but Ramesh is worried about the risk in business. Therefore, he is interested in knowing business risks and their causes. Explain to him the meaning and causes of business risks.

(See Lesson-1)

- (b) संयुक्त हिन्दू परिवार व्यवसाय की किन्हीं चार विशेषताओं का वर्णन कीजिए। (पाठ-3 देखें) Explain any four characteristics of Joint Hindu Family Business. (See Lesson- 3)
- 5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (a) ऐसा कहा जाता है कि साझेदारी व्यवसाय के लिए लिखित समझौता सदैव बेहतर रहता है। इस बात को दृष्टिगत रखते हुए साझेदारों को सदैव लिखित समझौता करने की सलाह दी जाती है। इस समझौते का नाम क्या है तथा सामान्यत: इसकी विषय सामग्री क्या होती है? (पाठ-5 देखें)

 There is a saying that it is always better to have a written agreement for partnership business. Keeping in view this statement it is always advisable for partners to have a written agreement.

 What is the name of this agreement and what are its contents in general? (See Lesson-5)
 - (b) सहकारी सिमितियों के किन्हीं चार प्रकारों का वर्णन कीजिए। (पाठ-5 देखें) Explain any four types of Co-operative societies. (See Lesson-5)
- 6. नीचे दी गई दो परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना लगभग 500 शब्दों में तैयार कीजिए।
 Prepare any one of the project out of two given below in about 500 words.
 - (a) अपने क्षेत्र के दस व्यक्तियों का पता लगायें कि वे किस प्रकार के संगठन में काम करते हैं और उनके उपक्रमों को निजी क्षेत्र और सार्वजनिक क्षेत्र में वर्गीकृत कीजिए। (पाठ-7 देखें) Find out from 10 residents of your locality to get information about which type of organisation they serve and categorise them in private sector and public sector. (See Lesson-7)
 - (b) अपने नजदीक के डाकघर और बैंकों में जाइये तथा उनके द्वारा इलैक्ट्रॉनिक एवं कम्प्यूटर के माध्यम से दी जाने वाली सभी सेवाओं का पता लगाइये। इन सेवाओं व उनकी विशेषताओं की सूची तैयार कीजिए। (पाठ-4 देखें)

You are required to visit the nearby post offices and banks and find out the various services that are being rendered electronically or through the use of computers. Make a list of those services which are done electronically and list out their features. (See Lesson-4)